
 

Территориальная избирательная 

комиссия муниципального  

района Бирский район  

Республики Башкортостан 
 

 

 

Башкортостан Республикаhы 

Бөрө районы 

муниципаль районының 

территориаль hайлау комиссияhы 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

20 июля 2019 года                           г. Бирск                                          № 116/1 
 

Об отказе Одинцову Анатолию Викторовичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Сусловский 

сельсовет муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по избирательному округу № 6 

 

Решением Совета сельского поселения Сусловский сельсовет 

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан от 18 июня 

2019 года № 239 на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов Совета 

сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский 

район Республики Башкортостан. Решение о назначении выборов 

опубликовано в газете «Победа» от 22 июня 2019 года № 71.  

Проверив соответствие порядка выдвижения А. В. Одинцова, 

кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Сусловский сельсовет 

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан двадцать 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6, 

выдвинутого региональным отделением Политической партии «Родная 

партия» Республики Башкортостан, требованиям Федерального Закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 67-ФЗ), Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

(далее - Кодекс), территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Бирский район, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/212-5 от 11 декабря 

2015 года возложены полномочия избирательной комиссии сельского 



поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан  установила следующее: 

8 июля 2019 в 14 часов 18 минут уполномоченным представителем 

регионального отделения Политической партии «Родная партия» Республики 

Башкортостан Лещиной С.Г. был представлен пакет документов для заверения 

списка кандидатов в депутаты Совета сельского поселения Сусловский 

сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам Региональным 

отделением Политической партии «Родная партия» Республики 

Башкортостан. В соответствии с частью 2 статьи 46 Кодекса одновременно с 

вышеуказанными документами предоставляются заявления каждого 

кандидата, указанные в части 4 статьи 40 Кодекса. После проверки документов 

территориальная избирательная комиссия муниципального района Бирский 

район своим решением от 9 июля 2019 №110/26 заверила данный список.  

Кандидат, включенный в заверенный список кандидатов по 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам, представляет в 

соответствии с частью 8 статьи 40 Кодекса в избирательную комиссию 

документы, указанные в частях 4.1 и 6 статьи 40 Кодекса, после чего считается 

выдвинутым, приобретает права и обязанности, предусмотренные 

Федеральный закон № 67-ФЗ, Кодексом, а избирательная комиссия считается 

уведомленной о выдвижении кандидата. 

10 июля 2019 года в 09 часов 30 минут Одинцов Анатолий Викторович 

представил следующие документы: 

- копию паспорта кандидата на 1 листе; 

- копию свидетельства о регистрации по месту пребывания – на 1 листе; 

- копию документа об образовании кандидата на – 1 листе; 

- копию пенсионного удостоверения кандидата на –1 листе; 

- справка о принадлежности к политической партии на – 1 листе; 

- уведомление о создании избирательного фонда без открытия 

специального избирательного счета на –1 листе. 



11 июля 2019 года в 13 часов 00 минут кандидатом в депутаты Совета 

сельского поселения Сусловский сельсовет по одномандатному 

избирательному округу № 6 Одинцовым А. В. представлены документы для 

регистрации: 

- подписной лист с подписями избирателей, собранными в поддержку 

кандидата в 1 папке на 1 листе в количестве 14 подписей; 

- протокол об итогах сбора подписей на 1 листе; 

- первый финансовый отчет. 

Решением территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бирский район от 22 июня 2019 года № 107/6 создана Рабочая группа 

по приему и проверке избирательных документов, представляемых 

кандидатами (избирательными объединениями) в территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан при проведении дополнительных выборов депутата Совета 

городского поселения город Бирск, выборов депутатов Советов сельских 

поселений Бахтыбаевский, Березовский, Верхнелачентауский, 

Калинниковский, Кусекеевский, Маядыковский, Силантьевский, 

Старобазановский, Старопетровский, Сусловский, Угузевский, Чишминский 

сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан 

8 сентября 2019 года (далее – Рабочая группа). 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона № 67-ФЗ, статьей 51 

Кодекса регистрация кандидата осуществляется, среди прочего, при наличии 

необходимого количества собранных в поддержку выдвижения кандидата 

подписей избирателей. Кандидат Одинцов А. В. представил в избирательную 

комиссию собранные в его поддержку 14 подписей избирателей. Рабочей 

группой была проведена проверка соблюдения порядка сбора подписей и 

оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных 

листах сведений об избирателях. Проверке были подвергнуты все 

представленные кандидатом подписи. 



Результаты проверки зафиксированы в Итоговом протоколе о проверке 

подписей в подписных листах от 15.07.2019 г. и ведомости проверки 

подписных листов №6 от 15.07.2019 г. 

Согласно Итоговому протоколу о проверке подписей в подписных 

листах, представленных кандидатом в депутаты Совета сельского поселения 

Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 6 Одинцовым А.В. от 15.07.2019, членами Рабочей группы признаны 

недействительными все 14 подписей избирателей по следующим основаниям:  

- подпункт "и" пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, 

пункт 9 части 9 статьи 49 Кодекса – все подписи в подписном листе, форма 

которого не соответствует требованиям, установленным приложениями 4.1, 5, 

6, 7.1, 8, 9, 10 Федерального закона № 67-ФЗ, приложениями 2, 3.1, 4, 4.3, 5 

Кодекса и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктами 

9 и 10 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 9 ст. 47 Кодекса – Если 

кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о 

согласии баллотироваться в соответствии с частью 4 статьи 40 Кодекса указал 

свою принадлежность к политической партии либо иному общественному 

объединению и свой статус в данной политической партии либо данном 

общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном 

листе. (все 14). В своем заявлении Одинцов А.В. указал принадлежность к 

политической партии, а именно, что он является членом Регионального 

отделения Политической партии «Родная партия» Республики Башкортостан, 

что подтверждается соответствующей справкой. Таким образом данные 

сведения должны были быть указаны в подписном листе.  

Согласно части 4 статьи 49 Кодекса кандидат вправе присутствовать при 

проверке подписных листов. О времени, дате и месте проведения проверки 

подписных листов кандидат Одинцов А. В. был заблаговременно уведомлен 

под роспись. На заседание Рабочей группы 15 июля 2019 года Одинцов А. В. 

не явился. Копию итогового протокола о проверке подписей в подписных 



листах и копию ведомости по проверке подписных листов кандидат Одинцов 

А. В. получил 16 июля 2019 года в 10 часов 22 минуты. 

В одномандатном избирательном округе № 6 по выборам депутатов 

Совета сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района 

Бирский район Республики Башкортостан зарегистрировано 106 избирателя. 

В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, 

необходимых для регистрации кандидата составляет 0,5 процента от числа 

избирателей зарегистрированных на территории избирательного округа, но не 

менее 10 подписей. 

Таким образом, результаты проверки подписных листов 

свидетельствуют о том, что кандидатом Одинцовым А. В представлено 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей – 0 (ноль), 

необходимых для регистрации его кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 6. 

Данное обстоятельство, в соответствии с подпунктом "д" пункта 24 

статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса 

является основанием для принятия решения об отказе в регистрации 

кандидата.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 38 

Федерального закона № 67-ФЗ, статьей 51 Кодекса территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Бирский район, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №130/212-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Сусловский сельсовет 

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан р е ш и л а:  

1. Отказать Одинцову Анатолию Викторовичу, 14 мая 1953 года 

рождения, выдвинутого Региональным отделением Политической партии 

«Родная партия» Республики Башкортостан, в регистрации кандидатом в 

депутаты Совета сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального 



района Бирский район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

избирательному округу № 6 в связи с недостаточным количеством 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата. 

2. Выдать Одинцову А. В копию данного решения в сроки, 

установленные законодательством. 

3.  Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на сайте администрации муниципального района Бирский район 

и размещения на информационном стенде территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Бирский район Республики Башкортостан. 

 
Председатель комиссии   Ю. Н. Казимиров 

 
Секретарь комиссии   Е. Г. Балахнина 


